

Mgr Iwona Piętak

*Zespół Placówek Resocjalizacyjno-Wychowawczych
w Skarżysku-Kamiennej*

**I NAUKOWA KONFERENCJA:
„TWÓRCZA RESOCJALIZACJA
MOŻLIWOŚCIĄ USAMODZIELNIENIA”,
Skarżysko-Kamienna, 15 – 16 listopada 2018**

Zespół Placówek Resocjalizacyjno-Wychowawczych w Skarżysku-Kamiennej zajmuje się pracą z trudną młodzieżą. Pod opieką kadry ośrodka uczą się i wychowują młodzi ludzie, mający problemy z zaburzeniem zachowania i emocji oraz przestrzeganiem zasad i norm społecznych. W codziennej pracy kadra placówki skupia się na stopniowym niwelowaniu deficytów poznawczych i emocjonalnych, uczy prawidłowych relacji interpersonalnych oraz właściwego funkcjonowania młodych z całej Polski w społeczeństwie. Praca wychowawców koncentruje się na zasobach wewnętrznych i zewnętrznych, możliwościach intelektualnych, a także zainteresowaniach podopiecznych placówki.

W dniach 15. i 16. listopada 2018r. w placówce odbyła się I Konferencja Naukowa, której tematem była twórcza resocjalizacja jako możliwość usamodzielnienia. Pierwszoplanowym celem konferencji była wymiana wiedzy i doświadczeń między środowiskiem pracowników nauki z różnych ośrodków akademickich oraz praktyków zajmujących się działalnością profilaktyczną oraz resocjalizacyjną.

Konferencja była skierowana do wychowawców, nauczycieli i pracowników placówek resocjalizacyjnych. Prezentowane możliwości, doświadczenia oraz wiedza naukowa miały pokazać od-

biorcom spotkania, że predyspozycje i umiejętności podopiecznych mogą być fundamentem rozwijania pasji i talentów. Tematyka spotkania zmierzała ku uświadomieniu, iż skuteczna resocjalizacji i socjalizacja może bazować jedynie na autentyczności i podmiotowości.

Po uroczystym powitaniu gości przez Dyrektora placówki Pana mgra Artura Szumielewicza, Konferencję rozpoczęła Dyrektor placówki w latach 1992–2005 Pani mgr Jolanta Bodak, która przedstawiła krótką historię rozwoju ośrodka. Następnie głos zabrali władarze miasta, powiatu i województwa, między innymi Pan Jan Maćkowiak – Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego, Pan Jerzy Żmijewski – Starosta Powiatu, przedstawicielka Ośrodka Rozwoju Edukacji w Warszawie Pani mgr Teresa Kaniowska oraz wizytatorzy Kuratorium Oświaty w Kielcach. Ponadto swoją obecnością zaszczylili nas przedstawiciele zaprzyjaźnionych MOS i MOW. Na spotkaniu nie zabrakło przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji w Skarżysku-Kamiennej, Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Wśród grona zaproszonych gości stanowiących komitet naukowy znaleźli się: dr hab. Małgorzata Jagodzińska, prof. NWSP (Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku), dr Grażyna Kędzierska (Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku), dr Anna Strumińska-Doktór (Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku), dr Zbigniew Siemak (Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku), dr Anna Dąbrowska (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie), dr Renata Mischuk (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach), dr Elżbieta Buchcic (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach).

Pierwszego dnia konferencji wykłady wygłosili między innymi:

- dr hab. Małgorzata Jagodzińska omawiając *Profilaktyka zachowań ryzykownych*,
- mgr Teresa Kaniowska przedstawiając *Negatywne skutki wadliwej socjalizacji nieletnich*,
- dr Zbigniew Siemak i dr Wiesław Smolski wskazując *Zagrożenia przestępczością internetową*,
- dr Grażyna Kędzierska rozważając kwestie *Identyfikacji biometrycznej w zapobieganiu przestępczości*,

- dr Anna Strumińska-Doktór poruszając problematykę *Orientacji wartościująco-normatywnych osób przebywających w Zakładzie Poprawczym*,
- dr Anna Dąbrowska komentując *Projekt Bohaterskiej Wyobraźni oraz Rozumienie Ludzkiej Natury jako nowatorskie narzędzia pracy z młodzieżą marginalizowaną*,
- mgr Renata Majcherska zapoznając zebranych z *Planami na przyszłość według wychowanków MOW*
- oraz dr Elżbieta Buchcic, która zajęła się *Przyrodą jako miejscem twórczej resocjalizacji*.

Dzień drugi konferencji zarezerwowano na tematyczne warsztaty, które poprowadzili między innymi:

- mgr Jolanta Mruz pt. „Aspekty resocjalizacji twórczej”,
- mgr Iga Bielecka pt. „Uzależnienie – złodziej wolności”,
- pracownicy Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Skarżysku-Kamiennej mgr Dorota Ciura i mgr Iwona Włodarczyk pt. „Metody Aleksandry Karasowskiej pracy z uczniem z zaburzeniami zachowania”.

Nauczyciele praktycznej nauki zawodu w ZPRW mgr Anna Ochap-Tasak i mgr Katarzyna Herman wraz z uczniami, zaprezentowały efekty zajęć warsztatowych przeprowadzonych na zajęciach szkolnych. Wytwory warsztatu pt. „Mam pomysł na przekąski”, pozwoliły prelegentom i uczestnikom konferencji skosztować tych niezwykłych „dzieł sztuki” wykonanych przez uczniów.

Całość konferencji uatrakcyjniły występy byłych i obecnych utalentowanych wychowanków, prezentujących swój dorobek osiągnięty w ramach twórczej resocjalizacji. Atrakcją dla obecnych podopiecznych były relacje absolwentów, którzy w sposób humorystyczny opowiadali o swoich przeżyciach w placówce oraz o osiągnięciach w dorosłym życiu.

Najważniejszym osiągnięciem Konferencji była możliwość prezentacji jej uczestnikom różnorodnych form oddziaływań stosowanych w procesie twórczej resocjalizacji nieletnich. Naszym dążeniem była wymiana wiedzy i doświadczeń przez nawiązanie dialogu między środowiskiem naukowców i praktyków zajmujących się działalnością resocjalizacyjną i profilaktyczną. Jednym z wielu celów konferencji była naukowa refleksja nad tym, w jaki sposób owoce działań pedagogiki jako nauki są, mogą i powinny

być wykorzystywane w działalności wszelkich instytucji zajmujących się profilaktyką społeczną, wsparciem społecznym oraz twórczą resocjalizacją.

Konferencja spotkała się z bardzo dużym zainteresowaniem ze strony, zarówno środowisk naukowych, instytucji i stowarzyszeń zajmujących się resocjalizacją oraz profilaktyką społeczną. Aktywny udział wzięli także przedstawiciele środowiska nauczycielskiego, dyrektorzy szkół, pedagodzy, reprezentanci służb mundurowych oraz pracownicy instytucji zajmujących się problematyką resocjalizacji z powiatu skarżyskiego.

Kończąc spotkanie konferencyjne Dyrektor Zespołu Placówek Resocjalizacyjno-Wychowawczych w Skarżysku-Kamiennej zdecydował, że konferencje o tematyce resocjalizacyjnej staną się tradycją placówki. Myślą przewodnią I Konferencji były słowa Janusza Korczaka:

*„Dziecko chce być dobre. Jeśli nie umie – naucz.
Jeśli nie wie – wytłumacz. Jeśli nie może – pomóż”.*



Zdjęcia: mgr Agata Kusztal















